ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH LONG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc

Số: 22/BC-UBND

Tịnh Long, ngày 15 tháng 01 năm 2024

   BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã về tình hình Kinh tế - Xã hội,

Quốc phòng - An ninh tháng 01/2024 và kế hoạch công tác tháng 02/2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi.

Thực hiện Chương trình Công tác năm 2024, UBND xã báo cáo tình hình

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội tháng 01 và nhiệm vụ công tác

tháng 02 năm 2024, như sau:

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã

Lãnh đạo UBND xã đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 01

năm 2024 để tập trung chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện; kịp thời xử lý

giải quyết công việc thường xuyên và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ đột xuất

phát sinh, tham dự các cuộc họp; trong đó, có các nội dung nổi bật như sau:

- Đã tham dự các cuộc họp do UBND thành phố, Đảng ủy, HĐND xã tổ

chức: họp triển khai các công việc xử lý cắm mốc đất thừa đường Hoàng Sa và

Trường Sa; Hội nghị tổng kết công tác QLTTĐT năm 2023; Hội nghị giao chỉ

tiêu phát triển nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2024; Kỳ họp HĐND xã lần thứ 8;

họp giao ban tiến độ dự án Kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất Bờ Bắc sông Trà,

đoạn qua xã Tịnh Long và Tịnh Khê…

- Tổ chức các cuộc họp: họp giao ban hàng tuần, tháng; Họp triển khai

Kế hoạch Tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao

động trên địa bàn; Nghiệm thu hoàn thành xây dựng các tuyến BTXM các tuyến

đường giao thông trên địa bàn xã năm 2023 : 08 tuyến và 42 tuyến BTXM; tổng

kết tình hình thực hiện KH PT KTXH năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024;

Đánh giá kết quả NTM nâng cao, xã lên phường năm 2023; Hội nghị tổng kết

các mô hình: camera an ninh, PCCC; Họp triển khai Kế hoạch phục vụ Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024…

II.  Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2024

Trong tháng 01/2024, UBND xã đã thực hiện hoàn thành cơ bản các

nhiệm vụ đề ra trên từng lĩnh vực, cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Về nông nghiệp

* Về trồng trọt

Chỉ đạo bộ phận thủy lợi điều tiết nước tưới đảm bảo nước tưới, bộ phận

máy cày làm đất đảm bảo sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024. Tuy nhiên, do

thời tiết mưa lạnh kéo dài vào đầu vụ gây ảnh hưởng không nhỏ đến sự sinh

2

trưởng và phát triển của cây lúa cũng như rau màu, một số diện tích lúa phải

gieo sạ lại nhiều lần, cụ thể khoảng 8,5 ha lúa, trong đó Tăng Long 0,5ha, Gia

Hoà 3ha, An Lộc 2 ha, An Đạo 3 ha.

* Về chăn nuôi

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn xã tương đối ổn định, không có dịch

bệnh xảy ra.

1.2. Về Tài chính

- Công khai, phân bổ dự toán cho các ban, ngành năm 2024; xây dựng báo cáo

tiền lương, quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công năm 2024.

- Chi trả tiền điện hộ nghèo quý III và quý IV năm 2023.

- Kiểm tra và tổ chức cho thuê đất phù sa năm 2024, kết quả thu

7.940.000 đồng/37 thửa/104.613 m2.

- Đảm bảo kinh phí phục vụ Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Giải ngân Vốn đầu tư XDCB thuộc nguồn vốn năm 2023 với số tiền là

1.385.494.000 đồng.

1.3. Về Địa chính - Xây dựng - Môi trường

* Lĩnh vực quản lý đất đai:

- Tiếp tục Theo dõi hồ sơ 16 lô đất thừa để có cơ sở đấu giá QSĐ đất theo

quy định. Triển khai kế hoạch thực hiện cắm mốc thửa đất thừa cửa Dự án

đường ven biển Dung Quất – Sa Huỳnh, đoạn Mỹ Khê – Trà Khúc, địa điểm xã

Tịnh Long, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

- Tiếp nhận, hướng dẫn, xác nhận hồ sơ liên quan đất đai đúng thời gian

quy định. Tích cực phối hợp với cơ quan cấp trên trong việc thực hiện thủ tục

hành chính trong lĩnh vực đất đai.

* Lĩnh vực Xây dựng Nông thôn mới nâng cao:

Tiến hành rà soát các tiêu chí xây dựng theo bộ tiêu chí Nông thôn mới

nâng cao của xã Tịnh Long đến năm 2023. Báo cáo tiến độ thực hiện các tiêu

chí, các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

* Lĩnh vực xây dựng:

- Tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng 08 tuyến đường bê tông xi măng và

42 tuyến BTXM theo cơ chế hỗ trợ xi măng đường thôn, xóm trên địa bàn.

Chuẩn bị nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình Đình Làng Sung Tích.

* Lĩnh vực Môi trường:

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng Kế hoạch vệ sinh môi trường

trước trong sau Tết Nguyên đán. Kiểm tra, rà soát, lên khối lượng để thực hiện

công tác dọn vệ sinh môi trường theo kế hoạch vệ sinh tết đã ban hành. Làm

việc với các hộ dân, chủ trại vịt liên quan đến đơn của người dân về vấn đề vệ

sinh môi trường.

3

Tổ chức nhân dân và cán bộ công chức, viên chức các cơ quan trên địa

bàn xã dọn vệ sinh trước Tết nguyên đán 2024 để môi trường xanh, sạch đẹp

nhân dân đón tết.

* Lĩnh vực trật tự đô thị:

- Thường xuyên phối hợp kiểm tra nhắc nhở các trường hợp xây dựng

chấp hành quy định về trật tự xây dựng; Phối hợp thực hiện Đội QLĐT thành

phố kiểm tra 4 trường hợp xin phép xây dựng. Đối với trật tự đất đai: 01 trường

hợp chấp hành khắc phục.

- Tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị 02 đợt trên tuyến đường Hoàng Sa

và tuyến đường chính liên xã; thực hiện tu sửa đường giao thông tạo thuận lợi

cho nhân dân đi lại thuận lợi.

* Dự án trên địa bàn

- Phối hợp với chủ đầu tư giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá

trình thực hiện Dự án Đầu tư xây dựng kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất bờ

bắc sông Trà Khúc, đoạn qua xã Tịnh Long và xã Tịnh Khê, thành phố Quảng

Ngãi. Trình đề nghị UBND thành phố ban hành Quyết định thu hồi đất 16 trường

hợp trong đợt 1 của Dự án. Tham gia phối hợp chủ đầu tư kiểm kê vật kiến trúc

đợt 2.

- Thực hiện triển khai Kế hoạch Cắm mốc ranh giới phần diện tích đất

thừa ngoài ranh giới quy hoạch của dự án đường ven biển Dung Quất – Sa

Huỳnh, đoạn Mỹ Khê – Trà Khúc của 46 thửa đất.

2. Về Văn hóa - Xã hội

2.1. Công tác giáo dục

Các trường hoàn thành chương trình học kỳ 1, năm học 2023-2024.

2.2. Về công tác Y tế, Dân số - Gia đình - Trẻ em

- Thực hiện đảm bảo công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Triển

khai Kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024.

- Công tác y tế dự phòng: quản lý và điều trị 04 bệnh nhân lao; quản lý và

điều trị 06 bệnh nhân động kinh và 07 bệnh nhân tâm thần phân liệt. Thực hiện

đảm bảo chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ em và phụ nữ mang thai.

- UBND xã thực hiện chính sách hỗ trợ BHYT đảm bảo theo quy định.

- Dân số - KHHGĐ và trẻ em: Trong  tháng 01/2024 có 03 trẻ em được

sinh ra (không có trường hợp sinh con thứ 3).

2.3. Công tác VHTT - TBXH - Đài truyền thanh

- Tiếp nhận và thực hiện đảm bảo các hồ sơ bảo trợ xã hội. Thực hiện chi

trả trợ cấp cho các đối tượng người có công và bảo trợ xã hội đảm bảo, kịp thời.

4

- Đài truyền thanh hoạt động ổn định, chủ yếu tiếp phát chương trình của

đài cps trên và thông báo các thông báo của địa phương. Một số cụm loa bị hư

hỏng đã kịp thời sửa chữa.

- Nhằm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân

dịp Tết Nguyên đán, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày

15/12/2023 của UBND xã Tịnh Long về tổ chức các hoạt động Chào năm mới

2024 và phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Qua đó, UBND xã đã tổ chức họp

triển khai kế hoạch và chỉ đạo thực hiện các nội dung kế hoạch.

3. Về Nội chính

3.1. Về an ninh chính trị, trật tự ATXH

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản ổn định.

- Về trật tự an toàn xã hội: Phát hiện, xử lý 02 vụ VPPL (01 vụ sử dụng

sung điện khai thác thủy sản; 01 vụ tàng trữ cát trái phép).

- Tiến hành tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT địa bàn 20 lượt với 150

người tham gia.

- Tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả 42 hồ sơ cư trú thuộc thẩm quyền giải

quyết của Công an xã.

- Vận động thu nhận 18 hồ sơ cấp tài khoản định danh mức độ 2, kích

hoạt 48 tài khoản định danh mức 2.

- Về trật tự an toàn giao thông: Phối hợp cùng Quân sự xã tuần tra thường

xuyên ban đêm đảo bảo ANTT trên toàn địa bàn xã.

3.2. Công tác Quân sự

Trực 12/24 bảo vệ cơ quan theo quy định của cấp trên và phối hợp với

LLCA tuần tra trên địa xã đảm bảo an toàn trước, trong và sau Tết. Họp lực

lượng dân quân theo định kỳ của đơn vị.

3.3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

Trong tháng (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/01/2024) đã thực hiện 41

TTHC thuộc lĩnh vực hộ tịch và 132 TTHC thuộc lĩnh vực chứng thực.

Hoàn thiện hồ sơ chấm điểm tiếp cận pháp luật năm 2023.

3.4. Hoạt động Tổ một cửa, công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý

đơn thư

Trong tháng 01/2024 (15/12/2023-14/01/2024) có 01 đơn thư tiếp nhận

mới, kỳ trước chuyển qua 01 đơn/01 vụ việc.

Kết quả giải quyết: đang thụ lý giải quyết 02 đơn/02 vụ việc.

 Phần lớn cán bộ trưng dụng hỗ trợ tại Bộ phận Một cửa thực hiện đảm

bảo công tác hướng dẫn, hỗ trợ công dân nộp hồ sơ trực tuyến, qua đó, tỷ lệ hồ

5

sơ trực tuyến tăng cao, đã tiếp nhận 176/179 hồ sơ cung cấp dịch vụ công trực

tuyến một phần, toàn trình, đạt 98,32%. Số hoá hồ sơ đạt 97,76%.

4. Các Hội quần chúng: Các Hội hoạt động theo kế hoạch và chỉ đạo của

Hội cấp trên. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác các hội quần chúng năm 2023,

triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

5. Công tác khác

Phối hợp với Công Đoàn xã tổ chức thành công Hội nghị cán bộ, công chức

năm 2023.

Phân công cán bộ, công chức, người lao động trực Tết Dương lịch năm

2024. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đã phân công lịch trực cho cán bộ,

viên chức, nhân viên theo quy định.

6. Các thôn

Quản lý an ninh trật tự, trật tự đô thị trên địa bàn thôn theo chức năng,

nhiệm vụ, tiếp tục triển khai rà soát cung cầu lao động năm 2023, tuyên truyền,

vận động người dân thực hiện gieo sạ và chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân

2023-2024.

III.  Đánh giá chung

Nhìn chung trong tháng 01 năm 2024 đã thực hiện cơ bản đúng tiến độ

kế hoạch đã đề ra. Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến, số hoá hồ sơ tăng cao. Tình hình

kinh tế, xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn

chế như: Một số diện tích lúa phải gieo sạ nhiều lần. Tình trạng người dân tự sang

nhượng đất thổ sơn và xây dựng nghĩa địa gia đình trái phép trên đất này vẫn đang

diễn ra. Một số diện tích công ích, đất do ủy ban xã quản lý không nộp tiền thuê đất

nhưng vẫn sản xuất…

Nguyên nhân của những tồn tại, yếu kém nêu trên:

 Nguyên nhân khách quan:

Do thời tiết không thuận lợi, mưa lớn kéo dài làm ảnh hưởng đến việc

gieo sạ vụ Đông Xuân 2023-2024.

Nguyên nhân chủ quan:

Việc phối hợp giải quyết công việc giữa các cơ quan, đơn vị, bộ phận chưa

chặt chẽ, chủ động, chưa kịp thời nên thực hiện một số nhiệm vụ chưa đạt hiệu quả.

IV. Kế hoạch công tác tháng 02/2024

Tập trung chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ còn tồn đọng của các bộ phận

trong thời gian qua. Ngoài ra, chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Về Nông nghiệp

6

- Chỉ đạo bộ phận thủy lợi đảm bảo nước tưới, theo dõi chăm sóc các loại

cây trồng cho vụ sản xuất Đông Xuân năm 2023-2024;

- Tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh của vật nuôi.

1.2. Về Tài chính

- Quyết toán thuế TNCN năm 2023.

- Đăng ký mua sắm tập trung năm 2024.

- Kiểm tra công tác thu thuế môn bài đảm bảo tính công bằng, đúng quy định.

- Tổ chức kiểm kê tài chính, khẩn trương mời các hộ nợ thuế về làm việc,

thu nợ.

1.3. Về Địa chính - Xây dựng - Môi trường

* Lĩnh vực  quản lý đất đai:

- Thực hiện xử lý hồ sơ theo cơ chế một cửa liên thông trong lĩnh vực đất

đai, tiếp tục giải quyết đơn thư phát sinh trong tháng.

- Tiếp nhận, hướng dẫn, xác nhận hồ sơ liên quan đất đai đúng thời gian

quy định.

* Lĩnh vực xây dựng:

- Thường xuyên phối hợp kiểm tra nhắc nhở các trường hợp xây dựng

chấp hành quy định về trật tự xây dựng.

- Kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất công, đường kỹ thuật, xây

dựng không phép, xây dựng sai mục đích.

- Đối với các công trình chuẩn bị đầu tư trong năm 2024: đẩy nhanh tiến

độ thực hiện công tác đấu thầu, đảm bảo mở thầu trong quý I/2024.

* Lĩnh vực môi trường:

Phối hợp với UBMTTQVN, các hội đoàn thể xã và các thôn xây dựng kế

hoạch thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến

đường, đặc biệt là tại các điểm tập kết rác thải chưa đảm bảo trên địa bàn xã.

Đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

1.4. Công tác quản lý trật tự đô thị

Tăng cường tổ chức ra quân, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật

tự đô thị trên địa bàn xã trước, trong và sau Tết. Tổ chức triển khai thực hiện

theo kế hoạch xây dựng.

2. Về Văn hóa - Xã hội

2.1.  Về Giáo dục

Tiếp tục thực hiện việc dạy và học theo chương trình đã đề ra.

2.2. Về công tác Y tế; Dân số - Gia đình - Trẻ em

7

- Thực hiện công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân; thực hiện

tốt các chương trình y tế quốc gia, phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người,

phòng ngừa tai nạn thương tích cho trẻ em, tổ chức ra quân vệ sinh môi trường

phòng chống sốt xuất huyết; công tác dân số kế hoạch hóa gia đình.

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất,

kinh doanh trên địa bàn xã trong dịp Tết nguyên đán.

- Làm và cấp phát thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi kịp thời.

2.3. Về công tác VHTT – TBXH

- Xét duyệt hồ sơ bảo trợ xã hội, làm và cấp phát thẻ BHYT cho các đối

tượng bảo trợ xã hội, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Chi trả kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công,

thân nhân liệt sỹ.

- Tiếp tục thực hiện trang trí, tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập

Đảng cộng sản Việt Nam và các ngày lễ trong tháng. Phối hợp với Đoàn

TNCSHCM xã kiểm tra các pano, apphich tuyên truyền trên địa bàn xã, thực

hiện tháo dỡ đối với các pano, apphich đã hư hỏng. Triển khai các hoạt động

nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch đăng ký GĐVH và GĐHT

năm 2024.

3. Về Nội chính

3.1. Về ANCT – TTATXH

 Duy trì chế độ trực đảm bảo ANTT trên địa bàn, quản lý đối tượng; tăng

cường công tác nắm bắt, kiểm tra, tấn công, trấn áp các loại tội phạm đảm bảo

an ninh trật tự trên địa bàn, nhất là trước, trong và sau Tết Nguyên đán; giải

quyết thủ tục hành chính cho công dân.

Triển khai thực hiện kế hoạch Tuần tra, kiểm tra, phát hiện, xử lý hành vi

sử dụng công cụ kích điện khai thác thủy sản trên địa bàn xã Tịnh Long. Tăng

cường phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp

và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT

và pháo.

3.2. Về Quân sự

- Duy trì nghiêm chế độ trực 12/24 của lực lượng dân quân, trực SSCĐ

trước trong và sau Tết Nguyên đán theo quy định của cấp trên, phối hợp với lực

lượng công an xã tuần tra trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thông báo danh sách thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ và tổ

chức phát gọi nhập ngũ cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ vào QĐND Việt Nam.

Chuẩn bị đảm bảo cho công tác giao quân.

- Tập trung chuẩn bị tốt cho lực lượng tham gia huấn luyện đảm bảo yêu

cầu, mục tiêu đề ra.

8

3.3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch - Tổ một cửa – Tiếp công dân – Tiếp

nhận và xử lý đơn thư

Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật. Kịp thời giải quyết các thủ

tục hành chính cấp xã cho Nhân dân. Thực hiện công tác tiếp công dân thường

xuyên. Rà soát đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, giải quyết kịp thời các

đơn thư yêu cầu của công dân. Rà soát, công bố Danh mục văn bản quy phạm

pháp luật của HĐND xã, UBND xã Tịnh Long hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực

một phần trong năm 2023.

4. Các Hội quần chúng

Các Hội hoạt động theo kế hoạch và chỉ đạo của Hội cấp trên.

5. Các thôn

Tập trung công tác quản lý an ninh trật tự, trật tự đô thị trên địa bàn thôn

theo chức năng, nhiệm vụ. Vận động nhân dân thường xuyên dọn vệ sinh đường

làng, ngõ xóm, các khu dân cư, chăm sóc cây xanh ven đường tạo vẽ mỹ quan,

sạch đẹp nhân dịp Tết Nguyên đán.

Kiểm tra, rà soát, nắm chắc danh sách các hộ bị thiệt hại do thiên tai, cụ

thể về mức độ thiệt hại, diện tích thiệt hại, lập danh sách gửi về UBND xã (qua

bộ phận Văn phòng) để có cơ sở xét hỗ trợ đúng đối tượng khi có kinh phí của

cấp trên phân bổ.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra cung cầu lao động, gửi kết quả điều

tra về UBND xã (qua bộ phận Văn hóa) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Hoàn thành trong tháng 02/2024.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã về tình

hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 01/2024 và kế hoạch công

tác tháng 02/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- MT và các Hội đoàn thể xã;

- Các bộ phận UBND xã;

- Trạm y tế xã; 2 trường học;

- HTX; 04 Trưởng thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Anh Tuấn

		2024-01-18T14:36:27+0700